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Nome: ____________________________________________________ 

 Nº do BI/ Passaporte __________________ 

Duração: 2 horas 

 

Leia atentamente as questões. Depois, coloque no quadradinho que fica na parte superior direito de 

cada questão, a alínea correspondente à melhor resposta. Se colocar mais do que uma alínea de 

resposta para a mesma questão, essa questão será considerada como não respondida. 

Questão 1 

1) O pressuposto segundo o qual se perspectiva que uma entidade se manterá 

em actividade, e que não é razoável esperar reduções do nível desta, é o de: 

 

a) Entidade. 

b) Acréscimo. 

c) Conservadorismo. 

d) Continuidade 

e) Nenhuma das anteriores. 

 

Questão 2 

2) De acordo com a EC - Estrutura Conceptual do SNCRF- Sistema de 

Normalização Contabilística e de Relato Financeiro, as quatro principais 

características qualitativas das demonstrações financeiras são: 

 

a) Relevância, Fiabilidade, Comparabilidade, e Credibilidade. 

b) Relevância, Fiabilidade, Materialidade e Tempestividade. 

c) Compreensibilidade, Relevância, Fiabilidade e Comparabilidade.  

d) Relevância, Fiabilidade, prudência e substância sobre a forma. 

 

Questão 3 

3) Um activo só deve ser reconhecido no balanço de uma entidade quando:  

a) É controlado pela entidade e mensurado com fiabilidade. 

b) Quando o valor do activo seja pago pela entidade e estar registado em nome dela. 

c) For provável que gere benefícios económicos futuros e é da propriedade de uma entidade. 

d) For provável que gere benefícios económicos futuros, poder ser mensurado com fiabilidade e 

seja controlado pela entidade. 
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Questão 4 

4) De acordo com o SNC:  

a) Os activos e passivos, e os rendimentos e gastos, nunca devem ser compensados. 

b) Os activos e passivos, e os rendimentos e gastos, nunca devem ser compensados, excepto 

quando tal for exigido ou permitido por uma NRF. 

c) Os activos e passivos não devem ser compensados. 

d) Nenhuma das anteriores. 

 

Questão 5 

5) O anexo tem por objectivo:  

a) Explicar o cálculo dos valores que constam no balanço e na demonstração dos resultados. 

b) Fornecer informação adicional e complementar às demonstrações financeiras para se 

compreender melhor a situação global da entidade. 

c) Explicar como foi gerado o resultado líquido do período. 

d) Nenhuma das anteriores 

 

Questão 6 

6) Os activos financeiros são mensurados, em cada data de relato:   

a) Sempre ao custo ou ao custo amortizado. 

b) Ao justo valor, com variações de justo valor a serem reconhecidas no capital próprio. 

c) Ao custo ou ao custo amortizado, menos qualquer perda por imparidade; ou, ao justo valor com 

as alterações de justo valor a serem reconhecidas na demonstração de resultados. 

d) Ao custo ou ao custo amortizado, menos qualquer perda por imparidade; ou, ao justo valor com 

as alterações de justo valor a serem reconhecidas nos capitais próprios, que não em resultados. 

 

Questão 7 

7) Uma dívida de um cliente em mora há três anos é uma dívida:  

a) Corrente. 

b) Não corrente. 

c) Incobrável. 

d) Nenhuma das anteriores. 
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Questão 8 

8) A empresa Alfa S.A. em 2013 dispunha de um capital próprio (A-P) de 100.000 

contos. No decurso do primeiro semestre de 2014 verificaram-se os seguintes 

factos patrimoniais: 

 

 Compra a crédito de uma máquina fabril no valor de 40.000 contos; 

 Venda de mercadorias por 50.000 contos que lhe tinha custado 35.000 contos; 

 Processamento dos ordenados do pessoal no valor de 12.500 contos; 

 Pagamento da amortização do empréstimo bancário de 20.000 contos e juros no valor de 3.500 

contos. 

Após estas operações diga qual o valor do capital próprio da empresa Alfa. 

a) 55.000 contos. 

b) 53.000 contos. 

c) 99.000 contos. 

d) 73.000 contos. 

 

Questão 9 

9) As vendas realizadas, a crédito, por uma empresa, ao Ministério da 

Agricultura devem ser reconhecidas: 

 

a) Na conta Estado e outos entes públicos. 

b) Na conta Outros devedores e credores. 

c) Na Conta clientes, c/c. 

d) Nenhuma das anteriores. 

 

Questão 10 

10) No sistema de inventário intermitente, o valor do custo de mercadorias 

vendidas é apurado: 

 

a) Antes do cálculo do valor da existência final de mercadorias. 

b) No momento em que se contabiliza a respectiva venda. 

c) Após o cálculo do valor da existência final de mercadorias. 

d) Após inventariação física das mercadorias e antes da sua mensuração. 

 

 

 



    Exame para Contabilista Certificado 07 de Novembro de 2014  

Questão 11 

11) Admita que a empresa Beta S.A. vendeu, a crédito, mercadoria por 

140.000$00, que tinham custado 100.000$00. Qual o efeito (impacto) que esta 

operação provoca no balanço e na demonstração de resultados? 

 

a) Aumenta clientes por 140.000$00, rendimentos por 140.000$00, reduz mercadoria por 

100.000$00 e reduz dívidas para com fornecedor por 100.000$00. 

b) Aumenta caixa por 140.000$00, aumenta rendimento por 140.000$00, reduz mercadoria por 

100.000$00, aumenta o custo de mercadorias vendidas por 100.000$00. 

c) Aumenta clientes por 140.000$00, aumenta rendimento por 140.000$00, reduz mercadoria por 

100.000$00, aumenta o custo de mercadorias vendidas por 100.000$00 e aumenta o resultado 

por 40.000$00. 

d) Aumenta rendimento por 140.000$00, reduz mercadoria por 100.000$00, aumenta o resultado 

por 140.000$00. 

 

 

Questão 12 

12) A empresa Beta S.A. adquiriu mercadoria pelo valor de 50.000 contos, tendo 

auferido um desconto comercial de 10%. O gasto com transporte para o 

armazém foi de 250 contos. Na data de prestação de contas o preço de 

mercado da mesma mercadoria é de 44.500 contos. 

 

       Perante esta situação a empresa Beta, na data de prestação de contas: 

a) a) Deve reconhecer uma perda por imparidade de inventários de 500 contos. 

b) Deve reconhecer uma perda por imparidade de inventários de 5.500 contos. 

c) Deve reconhecer uma perda por imparidade de inventários de 750 contos. 

d) Não deve registar qualquer perda por imparidade. 
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Questão 13 

 

13) No método do lucro nulo, os réditos de um contrato de construção são:   

 
a) Reconhecidos à medida que a obra progride. 

b) Reconhecidos à medida que a obra progride, devendo igualar os gastos suportados 

recuperáveis. 

c) Reconhecidos apenas no final do contrato. 

d) Nenhuma das anteriores. 

  

Questão 14 

A empresa Beta S.A., cuja actividade é a construção civil, celebrou, no ano N, um contrato de 

empreitada, no valor de 900.000 contos, para a construção de um edifício.  

 

Considerando a seguinte informação. 

 

Descrição Ano N Ano N+1 

Custos acumulados até à data 300.000 cts 750.000 cts 

Custos estimados para conclusão 450.000 cts ----- 

Facturação emitida no período 375.000 cts 525.000 cts 

Facturação acumulada 375.000 cts 900.000 cts 

 

14) Qual é o rendimento a reconhecer pela empresa Gama no ano N, 

considerando o método da percentagem de acabamento: 

 

a) 375.000 cts  

b) 450.000 cts 

c) 360.000 cts  

d) 300.000 cts  
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Questão 15 

15) Quando for provável que os custos totais do contrato de construção excedam 

o respectivo rédito total, a perda esperada deve: 

 

a) Ser imediatamente reconhecida como um gasto, sob a forma de provisão, mas apenas se já 

tiver começado o trabalho do contrato. 

b) Ser imediatamente reconhecida como um gasto, sob a forma de provisão, 

independentemente de já ter ou não começado o trabalho do contrato.  

c) Ser imediatamente reconhecida como um gasto, sob a forma de provisão, a qual concorre 

para o custo de produção do contrato.  

d) Ser discutida com o cliente e negociar-se um aumento do valor do contrato. 

 

Questão 16 

16) Está em curso no tribunal um processo judicial contra a empresa Beta S.A., 

intentado por um colaborador da empresa. O advogado da empresa estima que ela 

venha a ser condenada ao pagamento de uma indeminização, no valor de 2.500 

contos. A empresa, até o momento não tinha efectuado qualquer registo 

contabilístico desta situação. A empresa deve agora: 

 

a) Reconhecer um gasto com o pessoal.  

b) Reconhecer uma perda por imparidade.  

c) Reconhecer uma provisão.  

d) Identificar um passivo contingente e divulga-lo adequadamente no anexo.  

 

Questão 17 

17) Uma empresa adquiriu, em Janeiro do ano N, uma máquina industrial que tem 

sido depreciada pelo método da linha recta. Em Dezembro do ano N +4, depois de 

registada a depreciação do período, a referida máquina apresentava uma quantia 

escriturada de 1.800 contos. A taxa anual da depreciação é de 12,5%. Sabe-se, 

ainda que a máquina não sofreu qualquer perda por imparidade durante o período. 

O custo de a aquisição da máquina industrial foi: 

 

a) 3.600 contos 

b) 4.200 contos 

c) 4.800 contos 

d) 5.400 contos  
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Questão 18 

 

18) A empresa Gama Lda. Possui uma máquina cujo custo de aquisição foi de 4.000 

contos e cuja depreciação acumulada é, no final do período N, de 2.500 contos. 

Na mesma data, os cash flows futuros esperados do uso da máquina estão 

estimados em 1.200 contos e o justo valor da mesma é de 1.100 contos. No 

balanço do final do ano N, a máquina em causa deverá ser registada por uma 

quantia escriturada de: 

 

a) 1.500 contos.  

b) 1.200 contos. 

c) 1.100 contos.  

d) Nenhuma das anteriores.  

 

Questão 19 

19) A empresa Alfa S.A. adquiriu um equipamento novo, em Janeiro do ano N, por 

9.000 contos, sendo o período de vida útil esperado de 10 anos e o valor residual 

do equipamento de 900 contos. O equipamento foi vendido em 30 de Dezembro 

do ano N+4 por 4.300 contos. Considerando que foi aplicado o método de 

depreciação da linha recta e que o activo entrou em funcionamento na data de 

aquisição. Com esta venda qual é a mais-valia obtida?. 

 

a) 700 contos 

b) 4.700 contos 

c) 250 contos. 

d) 900 contos  

 

Questão 20 

20) A empresa ABC, S.A., exerce a construção de prédios para venda. A empresa não 

tem tido dificuldades em vender as fracções destinadas a escritórios ou habitação, 

mas só decorrido bastante tempo tem conseguido vender as fracções para 

escritórios. Assim, com vista a rentabilizar o investimento, e sem perder de vista o 

objectivo da venda, a empresa tem decidido arrendar as mesmas. Do ponto de 

vista contabilístico, as referidas fracções devem ser: 

 

a) Reclassificadas de inventários para Propriedades de investimento, pelo custo de produção. 

b) Reclassificadas de inventários para Propriedades de investimento, pelo preço de mercado à 

data. 
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c) Reclassificadas de inventários para Activos fixos tangíveis, pelo custo de aquisição. 

d) Mantidas em Inventários, dada a não modificação do objectivo de detenção das referidas 

fracções. 

 

Questão 21 

21) No registo contabilístico relativo a afectação do escritório, antes arrendado, à 

actividade da empresa, devem ser movimentadas as seguintes contas: 

 

a) Débito: 432- Activos fixos tangíveis-Edifício e outras construções,  

Débito:428- Propriedades de investimento- depreciações acumuladas,  

Credito:422- Propriedades de investimento -Edifício e outras construções, 

Crédito: 438 - Activos fixos tangíveis/de precisões acumuladas. 

 

b) Débito: 422 Propriedades de investimentos-edifícios e outras construções,  

Débito:438 activos fixos tangíveis-depreciações acumuladas, 

credito:432 activos fixos tangíveis-edifícios e outras construções,  

Crédito:428 propriedades de investimento- depreciações acumuladas. 

  

c) Débito: 432- Activos fixos tangíveis-edifícios e outras construções,  

Credito: 422- propriedades de investimento - edifícios e outras construções. 

 

d) Débito: 422- Propriedades de investimento- edifícios e outras construções, 

Crédito: 432: Activos fixos tangíveis- edifícios e outras construções. 

 

Questão 22 

 

22) A diferença entre resultado contabilístico e resultado fiscal pode advir de:  

a) Diferenças permanentes. 

b) Diferenças temporárias. 

c) Diferenças temporárias, que podem ser dedutíveis ou tributáveis. 

d) Todas as anteriores. 
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Questão 23 

A empresa Gama, S.A. recebeu juros de depósito a prazo no valor de 12.000 contos, tendo o banco 

efectuado a retenção de IUR de 2.400 contos. 

23) O registo contabilístico correspondente aos factos acima referidos deveria 

ser: 

 

a) Débito da conta 12- depósitos à ordem: 9.600 contos;  

Crédito da conta 7911- juros de aplicações financeiras: 9.600 contos 

b) Débito da conta 12- depósitos à ordem: 9.600 contos;  

Débito da conta- 681- impostos: 2.400 contos   

Crédito da conta 7911- juros de aplicações financeiras: 12.000 contos 

c) Débito da conta 12- depósitos à ordem: 12.000 contos;  

Crédito da conta 7911- juros de aplicações financeiras: 12.000 contos 

d) Débito da conta 12- depósitos à ordem: 9.600 contos; 

Débito da conta- 2412- Retenção na fonte (terceiros): 2.400 contos  

Crédito da conta 7911- juros de aplicações financeiras: 12.000 conto 

 

Questão 24 

 

24) As diferenças temporárias podem ser:  

a) Tributáveis, quando originam quantias tributáveis em períodos futuros, dando lugar ao 

reconhecimento de passivos por impostos diferidos. 

 

b) Dedutíveis, quando originam quantias dedutíveis em períodos passados. 

 

c) Tributáveis, quando não originam quantias tributáveis em períodos futuros dando lugar ao 

reconhecimento de activos por impostos digeridos 

 

d) Dedutíveis, quando não originam quantias dedutíveis em períodos futuros  
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Questão 25 

25) A empresa A detém 60% de B, 25% de C e 10% de D. Por sua vez, B detém 30% 

de C e 20% de D. Qual e a percentagem de controlo de A sobre C? 

 

a) 50% 

b) 43% 

c) 55% 

d) 25% 

 

Questão 26 

Para os mesmos dados da questão anterior.  

26) Qual é a percentagem de participação de A em C:  

a) 43% 

b) 25% 

c) 55% 

d) Nenhuma das anteriores. 

 

Questão 27 

 

27) A empresa Alfa S.A. efectuou, no início do ano N, um investimento na aquisição 

de um equipamento industrial que lhe permitia melhorar significativamente a 

qualidade dos seus produtos. O custo daquele equipamento foi de 10.000 contos e 

foi-lhe atribuída uma vida útil de cinco anos. Considera-se que o método da linha 

recta é o que melhor reflecte a depreciação do bem. No mês seguinte ao da 

aquisição, a empresa recebeu um subsídio governamental para financiar 30% do 

preço do referido equipamento. Não considerando qualquer efeito relativo a 

imposto diferido, a empresa Alfa S.A. deveria apresentar no seu balanço do ano 

N: 

 

a) Na conta de activo fixo tangível o valor de 8.000 contos, e na conta 283 o valor de 2.400 

contos. 

b) Na conta de activo fixo tangível o valor de 8.000 contos, e na conta 741 o valor de 2.400 
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contos. 

 

c) Na conta de activo fixo tangível o valor de 10.000 contos, e na conta 741 o valor de 2.400 

contos. 

 

d) Nenhuma das anteriores 

 

Questão 28 

28) Tendo por base a informação da questão anterior, e admitindo que no início do 

ano N+3 a entidade procedeu a uma revisão do período da vida útil do 

equipamento, estimando que a vida útil remanescente do activo passaria a ser de 5 

anos, qual o valor do subsídio a reconhecer nos rendimentos à data do balanço de 

N+3:  

 

a) 600 contos. 

b) 300 contos. 

c) 240 contos. 

d) Nenhuma das anteriores. 

 

 

Questão 29 

A empresa Alfa S.A. apresentava, em 31 de Dezembro de 2013, um capital próprio de 150.000 

contos, e capital social de 125.000 contos representado por 125.000 acções. A empresa pretende 

aumentar o capital através de emissão de 25.000 acções de valor nominal de 1 e a subscrição pelo 

valor de 1,2. A realização do capital será realizada mediante entrega de dinheiro. 

29) Na subscrição do capital os registos contabilísticos a serem efectuados deveriam 

ser: 

 

a) Débito da conta - 251- Accionista c/ subscrição: 25.000 contos  

Crédito da conta - 51 – capital: 25.000 contos. 

 

b) Débito da conta - 251- Accionista c/ subscrição: 30.000 contos 

Crédito da conta- 51 – capital: 30.000 contos. 
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c) Débito da conta - 251- Accionista c/ subscrição: 30.000 contos 

Crédito da conta- 51 – capital: 25.000 contos. 

Crédito da conta- 54 – prémios de emissão: 5.000 contos. 

 

d) Débito da conta- 252- Quotas não liberadas: 30.000 contos 

e) Crédito da conta- 51 – capital: 30.000 contos 

 

Questão 30 

Em 20 de 12/13, a empresa Gama Lda, adquiriu mercadorias ao fornecedor Americano LIFE, no 

valor de 5.000 Dólares. Em 31/12/13 a empresa pagou o referido fornecedor.  

As taxas de câmbios na óptica do banco eram as seguintes: 20/12/13 - compra 82$00 e Venda 

84$00; 31/12/13 – compra 83$00 e Venda 85$00 

30) Considerando os dados acima referidos a diferença de câmbio a registar em 31 

/12/13 é de:  

 

a) Favorável, no valor de 5.000$00. 

b) Desfavorável, no valor de 10.000$00. 

c) Favorável, no valor de 10.000$00. 

d) Desfavorável, no valor de 5.000$00 

 

 

 

Questão 31 

Da Empresa Alfa, Lda., são conhecidas as demonstrações financeiras reportadas a 31 de Dezembro 

que se apresentam.  
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Balanço 

 

Demonstração dos Resultados 

 

31-12-2012 31-12-2011

Valores Valores

ACTIVO

Activo  não Corrente
Activos fixos tangíveis                       137.000               150.000   
Participação Financeira-Método da equvalencia patrimonial                         17.000                 15.000   

Total do activo não corrente                       154.000               165.000   

Activo Corrente

Inventários

Mercadorias                         74.000                 68.000   

Clientes                         58.700                 57.000   

Caixa e depósitos bancários                         10.300                 10.000   

Total do activo corrente                       143.000               135.000   

Total do Activo                       297.000               300.000   

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Capital Próprio

Capital realizado                       170.000               120.000   

Resultados transítados                           5.000                 38.000   

Resultado líquido do periodo                         14.240                 10.000   

Total do capital próprio (antes de interesses minoritários)                       189.240               168.000   

Interesses minoritários                                  -     

Total do capital próprio                       189.240               168.000   

PASSIVO

Passivo não corrente

Financiamentos Obtidos                         25.000   

Total do Passivo não corrente                         25.000                          -     

Passivo Corrente

Fornecedores                         44.500                 62.000   

Finaciamentos Obtidos                         10.000                 47.000   

Estados e outros entes públicos                         15.760                 13.000   

Outras contas a pagar                         12.500                 10.000   

Total do passivo Corrente                         82.760               132.000   

Total do passivo                       107.760               132.000   

Total do Capital Próprio e do Passivo                       297.000               300.000   

Rubricas

Notas

Data de referência

31-12-2012 31-12-2011

Valores Valores

Vendas e Prestações de serviços 600.000              520.000            

Gastos com mercadorias vendidas e materias consumidas 400.000 -             350.000 -           

Resultado operacional bruto 200.000              170.000            

Fornecimentos e serviços externos 20.000 -               15.000 -              

Valor acrescentado bruto 180.000              155.000            

Gastos com pessoal 125.000 -             120.000 -           

Outros rendimentos e ganhos 5.000                  -                      

Resultado antes de depreciações, amortizações, perdas/ganhos de financ. e imposto 60.000                35.000               

Gastos/Reversões de depreciação e de amortização 30.000 -               20.400 -              

juros e perdas similares 3.760 -                 1.250 -                

Resultado antes de impostos 26.240                13.350               

Imposto sobre rendimentos do periodo 12.000 -               3.350 -                

Resultado liquido do periodo 14.240,00          10.000,00         

RUBRICAS

Notas

Data de referência
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Informações adicionais: 

 

1. A empresa está enquadrada em temos de Imposto sobre o Valor acrescentado (IVA) numa 

isenção incompleta, ou seja, não liquida o IVA e também não deduz o IVA suportado. 

 

2. Os saldos de 2011 e 2012 da rubrica Activos fixos tangíveis correspondem a: 

            Ano 2012                  Ano 2011 

 Valor de aquisição                  200.000 contos    190.000 contos 

 Depreciação acumulada           63.000  contos      40.000 contos 

 Valor líquido                          137.000  contos    150.000 contos 

 

3. Foram liquidados em 2012 os dividendos atribuídos no valor de 3.000 contos. 

4. No ano de 2012 foram adquiridos activos fixos tangíveis no valor de 40.000 contos que foram 

liquidados na totalidade. 

5. A empresa contraiu empréstimo em 2012 no valor de 25.000 contos. 

6. Os saldos da rubrica Estado e outros entes públicos do ano 2011 e 2012 apenas referem-se a 

imposto sobre rendimentos. 

7. Os saldos da rubrica Outras contas a pagar referem-se acréscimos de gastos com pessoal 

(remunerações a pagar). 

8. A rubrica Outros rendimentos e ganhos respeitam a ganhos obtidos na alienação de activos fixos 

tangíveis. 

9. Foi efectuado o aumento do capital social, no valor de 10.000 contos, realizado em dinheiro. 

                                                                                                                                 

Pretende-se a elaboração da demonstração dos fluxos de caixa do ano 2012, utilizando o método 

directo.  
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Demostração dos Fluxos de Caixa. 

   

    PERÍODO 
Ano 2012 

Valores 

Método Directo        
Fluxos de caixa das actividades operacionais  

Recebimentos de clientes 

Pagamentos a fornecedores 

Pagamentos ao pessoal 

Caixa gerada pelas operações 

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)  

Fluxos de caixa das actividades de investimento  

Pagamentos respeitantes a: 

Activos fixos tangíveis 

Investimentos financeiros 

Recebimentos provenientes de: 

Activos fixos tangíveis 

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)  

Fluxos de caixa das actividades de financiamento  

Recebimentos provenientes de: 

Financiamentos obtidos 

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio 

Pagamentos respeitantes a: 

Financiamentos obtidos 

Juros e gastos similares 

Dividendos 

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)  

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 

Caixa e seus equivalentes no início do período 

Caixa e seus equivalentes no fim do período 

 Notas  RUBRICAS           


